RICARDO LAURO DA COSTA, Prefeito Municipal de Santo Amaro 

da Imperatriz, faz saber a todos os habitantes do Município que a Câmara aprovou e ele 

sanciona a seguinte lei: 

Art. 1° Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a abrir 

crédito adicional suplementar até o valor de R$ 115.000,00 (cento e quinze mil reais), por 

conta do excesso de arrecadação, conforme abaixo especificado: 

0801 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO  

0801.12.361.0002.1010 Aquisição de Veículos 115.000,00 

4.4.90.00/0.1.18.000000 Investimentos 115.000,00 

TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO 115.000,00

[...]

A ABRIR CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO VIGENTE 

E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.” 

O Projeto de Lei requer a aprovação nos nobres Edis, para aquisição de 01 (um) 

ônibus escolar para o transporte de alunos da rede municipal de ensino. O valor de R$ 

115.000,00 (cento e quinze mil reais), refere-se a contrapartida, já que o restante (R$ 

300.000,00) será coberto pelo FNDE – Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação. 

Certos da aprovação do presente, colocando-nos à disposição para quaisquer 

esclarecimentos que se fizerem necessários.